
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.9/15-3-2023 πρακτικό τακτικής, συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης 
  
Αριθ. Απόφασης 67                 Περίληψη 

Ματαίωση διαδικασίας δημόσιου ηλεκτρονικού διαγωνισμού 
με τίτλο: «Παιδικός χώρος πολιτισμού Δήμου Ξάνθης» 

  
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 15 Μαρτίου 2023, ημέρα Τετάρτη και ώρα 09:30 σε 
συνήλθε σε τακτική, συνεδρίαση, η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 
αριθμ.πρωτ.5539/10-3-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Εμμανουήλ Τσέπελη, Δημάρχου 
Ξάνθης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν.3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,  
προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 9 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Εμμανουήλ Τσέπελης (Πρόεδρος) 
2. Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος 
3. Χαράλαμπος Διαφωνίδης 
4. Απόστολος Ελευθεριάδης 
5. Ιωάννης Ζερενίδης 

6. Στέφανος Ιγιαννίδης 
7. Γεώργιος Καλογερής 
8. Σουά Μπεκήρ Ογλού 
9. Εμμανουήλ Φανουράκης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Δημοσθένης Γεωργιάδης 

 (οι οποίοι δεν προσήλθαν, αν και νόμιμα προσκλήθηκαν) 
 
Γίνεται μνεία, ότι ο δημοτικός σύμβουλος Δημοσθένης Γεωργιάδης, ενημέρωσε εγκαίρως τον Πρόεδρο για 
την απουσία του και στη θέση του κλήθηκε το αναπληρωματικό μέλος, Χαράλαμπος Διαφωνίδης 
 

Ο Πρόεδρος, Εμμανουήλ Τσέπελης, κήρυξε την έναρξη, της συνεδρίασης της Οικονομικής 
Επιτροπής, και αφού εισηγήθηκε το 2ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών, την 
αριθμ.πρωτ.5500/10-3-2023 εισήγηση τού Αντιδημάρχου Διοικητικών & Οικονομικών Υπηρεσιών, η οποία 
έχει ως εξής:  

«Έχοντας υπόψη: Το άρθρο 206 παρ.1 του Ν.4555/2018: «Δεν απαιτείται απόφαση του δημοτικού 
συμβουλίου για την εκκίνηση της διαδικασίας ανάθεσης δημόσιας σύμβασης έργου, προμήθειας ή γενικής 
υπηρεσίας. […]» Το άρθρο 72 παρ.1 περιπτ. στ’ και ζ’ του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από την 
παρ.1 του άρθρου 40 του Ν. 4735/20 (ΦΕΚ 197/12.10.2020 τεύχος Α') και ισχύει: «Η Οικονομική Επιτροπή 
είναι συλλογικό όργανο, αρμόδιο για τον έλεγχο και την παρακολούθηση της οικονομικής και διοικητικής 
λειτουργίας του δήμου. Ειδικότερα, έχει τις ακόλουθες αποφασιστικές, ελεγκτικές και γνωμοδοτικές 
αρμοδιότητες: [...] στ) Αποφασίζει για: i. Την κατάρτιση των όρων, τη σύνταξη των διακηρύξεων, τη 
διεξαγωγή και κατακύρωση κάθε μορφής δημοπρασιών και διαγωνισμών, συμπεριλαμβανομένων και αυτών 
που αφορούν σε έργα, μελέτες, προμήθειες και υπηρεσίες, καθώς και τη συγκρότηση των ειδικών επιτροπών 
διεξαγωγής και αξιολόγησης από μέλη της ή ειδικούς επιστήμονες, υπαλλήλους του Δήμου ή δημόσιους 
υπαλλήλους. [...] ζ) Ασκεί καθήκοντα αναθέτουσας αρχής για τις συμβάσεις έργου, μελετών, υπηρεσιών και 
προμηθειών, ανεξαρτήτως προϋπολογισμού, πλην των περιπτώσεων απευθείας ανάθεσης που υπάγονται 
στην αρμοδιότητα του δημάρχου και των περιπτώσεων του άρθρου 44 του ν. 4412/2016 (Α΄ 147), και 
αποφασίζει για την έγκριση και παραλαβή των πάσης φύσεως μελετών του δήμου, σύμφωνα με το άρθρο 
189 του ν. 4412/2016» Το άρθρο 54 παρ.7 του Ν.4412/2016: «Οι τεχνικές προδιαγραφές καθορίζονται και 
εγκρίνονται πριν την έναρξη της διαδικασίας σύναψης της σύμβασης κατά το άρθρο 61.» 
Ιστορικό Διαγωνισμού. 

Με την με αριθμό 290/24-08-2022 (ΑΔΑ: 6ΘΔΗΩΚ8-ΡΡΤ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 
του Δήμου Ξάνθης και με θέμα: Έγκριση των τεχνικών προδιαγραφών της προμήθειας με τίτλο: 
«ΠΑΙΔΙΚΟΣ ΧΩΡΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ», εγκρίθηκαν οι  Τεχνικές Προδιαγραφές της Π-
2/2022 Μελέτη της Διεύθυνσης Προγραμματισμού, Οργάνωσης και Πληροφορικής του Δήμου Ξάνθης. 

Με την με αριθ. 7/24-01-2023 (ΑΔΑ: 9ΟΥΟΩΚ8-ΕΘ1) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 
Δήμου Ξάνθης εγκρίθηκε η προμήθεια, επιλέχθηκε ο τρόπος εκτέλεσης και καθορίσθηκαν οι όροι του 
διαγωνισμού με τίτλο: «ΠΑΙΔΙΚΟΣ ΧΩΡΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ»,  
Η υπ' αριθμ.πρωτ.2916/7-02-2023 διακήρυξη, με ΑΔΑΜ 23PROC012110349 2023-02-10,  αναρτήθηκε στο 
ΚΗΜΔΗΣ στις 10-02-2023. Κριτήριο ανάθεσης αποτελούσε η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας - τιμής, συνολικής προϋπολογισθείσας αξίας 989.200,00 ευρώ 
μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%. Καταληκτική  ημερομηνία υποβολής των προσφορών είχε ορισθεί η 
Πέμπτη 16/03/2023 και ώρα 15:00. Αντικείμενο της σύμβασης αφορά τη δημιουργία ενός 
πολυαισθητηριακού εμπειριακού χώρου (multisensory experience space) εκπαίδευσης και ψυχαγωγίας 

ΑΔΑ: 6ΙΔΞΩΚ8-ΦΘΚ



(edutainment) με τίτλο «Παιδικός Χώρος Πολιτισμού» στο διατηρητέο κτίριο με την επωνυμία Κονάκι 
Μουζαφέρ Μπέη, στην πόλη της Ξάνθης. 

Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την παραπάνω Διακήρυξη, τα σχετικά αιτήματα παροχής διευκρινίσεων 
υποβάλλονται ηλεκτρονικά, το αργότερο δέκα (10) ημέρες πριν την καταληκτική ημερομηνία υποβολής 
προσφορών, δηλαδή έως 6/03/2023 και απαντώνται αντίστοιχα, στο πλαίσιο της παρούσας, στη σχετική 
ηλεκτρονική διαδικασία σύναψης δημόσιας σύμβασης στην πλατφόρμα του ΕΣΗΔΗΣ, η οποία είναι 
προσβάσιμη μέσω της Διαδικτυακής Πύλης (www.promitheus.gov.gr). 

Διευκρινιστικό αίτημα υπέβαλε εμπρόθεσμα (6-03-2023), σχετικά με τους πίνακες συμμόρφωσης 
της με αριθ. Π-2/2022 Μελέτης της Διεύθυνσης Προγραμματισμού, Οργάνωσης και Πληροφορικής του 
Δήμου Ξάνθης, η εταιρεία «Πρίσμα Ηλεκτρονικά Α.Β.Ε.Ε.», στο οποίο αναφέρει ότι διαπιστώνεται 
αναντιστοιχία μεταξύ των απαιτήσεων του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ VIII - Πίνακες Συμμόρφωσης και του 
ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ από σελ. 190 – σελίδα 200. 

Το παραπάνω διευκρινιστικό ερώτημα προωθήθηκε στην Διεύθυνση Προγραμματισμού, Οργάνωσης 
και Πληροφορικής του Δήμου Ξάνθης η οποία συνέταξε και την παραπάνω Μελέτη, για σχετική παροχή 
διευκρινήσεων.  
Η Διεύθυνση Προγραμματισμού, Οργάνωσης και Πληροφορικής του Δήμου Ξάνθης, με το με αριθ. Δ.Υ/8-
03-2023 έγγραφό της αναφέρει ότι, Σε απάντηση του αιτήματος συμπληρωματικών πληροφοριών για την 
διακήρυξη με τίτλο «Παιδικός Χώρος Πολιτισμού Δήμου Ξάνθης», με αριθ. πρωτ. 2917 – 07/02/2023 και 
Μοναδικό Κωδικό – ΑΔΑΜ 23PROC012110349, βεβαιώνουμε ότι πράγματι υπάρχει αναντιστοιχία μεταξύ 
των απαιτήσεων στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VΙIΙ – Πίνακες Συμμόρφωσης και στον ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ και ότι οι Πίνακες Συμμόρφωσης δεν είναι ολοκληρωμένοι Λαμβάνοντας υπόψη:  
• Την παρ. 3 του άρθρου 106 του ν.4412/2016 (Ματαίωση διαδικασίας) 
•  Το γεγονός ότι, με τα υπάρχοντα ηλεκτρονικά αρχεία (Πίνακες Συμμόρφωσης), στην ηλεκτρονική 

πλατφόρμα του ΕΣΗΔΗΣ, δεν μπορεί να υποβληθεί ολοκληρωμένη οικονομική προσφορά, από 
οικονομικούς φορείς που θα ήθελαν να συμμετέχουν στον εν λόγω  ηλεκτρονικό διαγωνισμό, 

• Την με αριθ.πρωτ.5499/10-03-2023 αναφορά του Αναπληρωτή Προϊσταμένου του Τμήματος 
Λογιστηρίου και Προμηθειών σύμφωνα με την οποία προτείνεται η ματαίωση της διαδικασίας διεθνή 
ηλεκτρονικού διαγωνισμού με τίτλο «ΠΑΙΔΙΚΟΣ ΧΩΡΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ» 

Εισηγούμαι θετικά για τη ματαίωση του διεθνή ανοιχτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού με τίτλο: «ΠΑΙΔΙΚΟΣ 
ΧΩΡΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ» και παρακαλούμε για τη λήψη απόφασης από την 
Οικονομική Επιτροπή» 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Οικονομικής Επιτροπής. 

Ο δημοτικός σύμβουλος Γεώργιος Καλογερής, ψήφισε Λευκό. 
Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ   
Τη ματαίωση του διεθνή ανοιχτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού με τίτλο: «ΠΑΙΔΙΚΟΣ ΧΩΡΟΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ», (ΤΜΗΜΑ 1 με αριθμό ΕΣΗΔΗΣ 177418 και ΤΜΗΜΑ 2 με αριθμό 
ΕΣΗΔΗΣ 183370), για τους λόγους που αναφέρονται στο ιστορικό μέρος τής παρούσης απόφασης. 
…………………………………………………………………………………………………………..……  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Εμμανουήλ Τσέπελης           (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 15-3-2023 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΙΔΞΩΚ8-ΦΘΚ


		2023-03-15T13:23:54+0200
	Athens




